La risoluzione è dunque una via che conduce da ciò che è richiesto, e che ad essa è concesso, attraverso successivamente le conseguenze che ne derivano, sino a qualcosa che è concesso nella composizione. Nella risoluzione, infatti, ponendo noi come un fatto ciò che è richiesto, consideriamo quel che ne deriva: e di nuovo i suoi antecedenti sino a che, così progredendo, non cadiamo in qualcosa che sia già conosciuto, o che sia del numero dei principî. E chiamiamo un processo del genere 'risoluzione', come se fosse una soluzione fatta al contrario. Nella composizione, invece, ponendo noi attraverso una conversione come già fatto ciò che nella risoluzione abbiamo assunto per ultimo, e ordinando qui, secondo natura, come antecedenti quelli che erano poc'anzi dei conseguenti, perveniamo, dopo averne fatto una composizione mutua, a ciò che era stato richiesto: e qui il modo è chiamato composizione³⁷.

Il primo movimento, la *resolutio*, è la discesa, per divisione, fino al momento in cui si fa il *cernere*, il vedere critico mediante separazione, ossia, fino al momento in cui si tocca qualcosa dell'ordine del 'principio', nel senso moderno del principio.

³⁷ [Pappo di Alessandria, tr. latina di Federico Commandino, in *Pappi Alexandrini Mathematicæ Collectiones Liber VII Cum Commentariis Federici Commandini Urbinatis*, p. 240: «Locus, qui vocatur ἀναλυόμενος, hoc est resolutus ò Hermodore filii, vt summam dicam, propria quædam est materia post communium elementorum constitutionem, ijs parata, qui in geometricis sibi comparare volunt vim, ac facultatem inueniendi problemata, quæ ipsis proponuntur: atque huius tantummodo vtilitatis gratia inuenta est. Scripserunt autem hac dere tum Euclides, qui elementa tradit, tum Apollonius Pergæus, tum Aristæus senior. Quæ quidem per resolutionem, & compositionem procedit. Resolutio igitur est via a quæsito tamquam concesso per ea, quæ deinceps consequuntur ad aliquod concessum in compositione: in resolutione enim id quod quæritur tamquam factum ponentes, quid ex hoc contingat, consideramus: & rursum illius antecedentes, quousque ita progredientes incidamus in aliquod iam cognitum, vel quod sit è numero principiorum. Et huiusmodi processum resolutionem appellamus, veluti ex contrario factam solutionem. In compositione autem per conuersionem ponentes tamquam iam factum id, quod postremum in resolutione sumpsimus: atque hic ordinantes secundum naturam ea antecedentia, quæ illic consequentia erant; & mutua illorum facta compositione ad quæsiti finem peruenimus, & hic modus vocatur compositio». Di seguito la traduzione di G.G.: «Le lieu qui est appelé “*analuomenos*”, autrement dit “résolu”, ó Hermodore, mon fils, est, pour résumer la chose, une certaine matière propre, après la constitution des éléments communs que se sont amenagée ceux qui veulent, en géométrie, se doter de la force et de la faculté de trouver les problèmes qui leur sont proposés; et c'est seulement à cause d'une telle utilité qu'elle fut inventée. Ont écrit sur la question, d'une part Euclide, auteur des *Éléments*, d'autre part Apollonius Pergæus et Aristæus senior. Or cette méthode procede par résolution et composition. – La résolution, donc, est le chemin qui mène de quelque chose que l'on demande, et que l'on prend comme accordé, à travers les conséquences qui en découlent, jusqu'à quelque chose qui, dans la composition, est accordé. Dans la résolution en effet, posant comme fait ce qui est demandé, nous considérons ce qui en découle, et derechef l'antécédent de ce terme, jusqu'à ce que, progressant de la sorte, nous tombions sur quelque chose de déjà connu, ou qui soit au nombre des principes. Et nous appelons un processus de ce genre “résolution”, comme étant une sorte de solution à rebours. Dans la composition au contraire, posant par conversion comme déjà fait ce que dans la résolution nous avons admis en dernier, et ordonnant ici, selon la nature, comme antécédents ce qui tout à l'heure était des conséquents, nous parvenons, après en avoir fait la composition mutuelle, au terme de ce qui était demandé. Et cette façon de faire s'appelle composition».]